R E Q U E R I M E N T O Nº.  1283
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/12/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que na Avenida Universitária, no trecho compreendido entre a Chácara dos Pinheiros e o Jardim  Itália, está acumulada uma grande quantidade de entulhos;
CONSIDERANDO que o depósito de referidos entulhos está ocorrendo próximo ao córrego existente na localidade;
CONSIDERANDO que, devido ao aclive do terreno que é pendente para o córrego, há, ainda, o acúmulo de água;
CONSIDERANDO que o volume do acúmulo de água supracitado acabará por levar o entulho ao córrego provocando degradação do meio ambiente,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, informe esta Casa de Leis sobre a possibilidade de retirar o entulho acumulado na Avenida Universitária, nas proximidades de um córrego local, com o intuito de impedir que referido entulho seja levado pelas águas das chuvas em direção ao córrego, bem como impedir a colocação de entulho em destacada localidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de dezembro de 2011.

Vereador Autor REINALDINHO

PR
RMM/esmf